
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Vigilanza 

Area Vigilanza 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 23 del 25/03/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 25/03/2020    al n. 202 

 

 
 

 

OGGETTO:   APPROVAZIONE PREVENTIVO ED IMPEGNO DI SPESA PER 

FORNITURA SCHERMO DIVISORIO UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE - 

C.I.G. Z1E2C87DD3 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO CHE l'ufficio di Polizia Municipale svolge un'attività importante di front- office e 

che lo spazio adibito a tale attività in relazione alle funzioni che devono assolvere necessita di 

schermo che garantiscano sia gli operatori che gli utenti;     

RILEVATO CHE si configura la necessità di integrare lo schermo divisorio del bancone 

dell'ufficio Polizia Municipale con l'installazione di ulteriori infissi schermanti, dal bancone alla 

postazione di lavoro, in modo da creare un'area racchiusa e delimitata in maniera che vi sia 

separazione tra la zona utenti e quella degli operatori anche in ottemperanza alla normativa in 

materia di tutela e sicurezza sui luoghi di lavoro D.lg.vo 81/2008; 

TENUTO CONTO altresì della attuale emergenza sanitaria e delle disposizioni dei diversi  Decreti 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri (misure di contrasto e contenimento del diffondersi del 

virus COVID-19) ; 

VISTO CHE in data 14 marzo 2020, presso la Presidenza del Consiglio, è stato sottoscritto con il 

Governo e le rappresentazioni sindacali un “protocollo di regolamentazione delle misure per il 

contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro”. 

ACQUISITO il preventivo di spesa formulato dalla società specializzata nel settore DAG INFISSI 

s.r.l., P. IVA 02053950677, con sede legale presso Vile I Maggio, n. 2 - Zona Artigianale C.da 

Ripoli, CAP 64023, in Mosciano sant'Angelo (TE), recante l’importo complessivo di Euro 707,60 

(Euro Settecentosette/sessanta centesimi) di cui: Euro 580,00 quale imponibile ed Euro 127,60 a 

titolo di IVA applicata con aliquota al 22%, per la fornitura degli arredi in premessa; 

Considerato che: 

– l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 40.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’acquisto in 

parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara o, per i lavori, tramite 

amministrazione diretta e che dall’entrata in vigore della legge 30 dicembre 2018, n. 

145 (legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg


Pag. 2 

dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere 

al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

 le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di apporre la 

schermatura quanto prima al fine di assicurare la privacy sia dell'utente che dell'operatore;   

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta da 

indagini di mercato informali; 

Ritenuto possibile affidare l’appalto sopra specificato all’operatore economico suindicato  in 

quanto: 

- trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il 

dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è 

dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima 

norma sopra richiamata; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC  conservato agli atti; 

STABILITO CHE con la presente Determinazione si avvia e contestualmente si conclude 

affidando direttamente la procedura di aggiudicazione del contratto per la fornitura di arredi, e ai 

sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

a) Fine che con il contratto si intende perseguire: fornitura di telai fissi e mobili con profili in 

alluminio per schermatura dell'ufficio in modo da creare un'area racchiusa e delimitata in maniera 

che vi sia separazione tra la zona utenti e quella degli operatori anche a salvaguardia della salute e 

privacy sia dell'operatore che dell'utente ;     

b) Oggetto del contratto: esecuzione della fornitura; 

c) Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

d) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 

D. Lgs.  n. 50/2016. 

Ritenuto impegnare la somma di €.707,60  iva inclusa dal capitolo 8280 bilancio corrente esercizio 

in corso di formazione, per la fornitura e posa in opera di schermo divisorio dal bancone dell'ufficio 

alla postazione di lavoro in modo da creare un'area racchiusa e delimitata in maniera che vi sia 

separazione tra la zona utenti e quella degli operatori;  

Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 

2010, n.136, sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato 

registrato presso l’AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG: Z1E2C87DD3 

Visto il vigente Regolamento di contabilità ed economato; 

Viste le nuove disposizioni previste dall’art.1 comma 629 lettera b) della L. 190/2014 (Legge di 

Stabilità 2015), secondo le quali “le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 

ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente 

all'Erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori”; 

Constatato che è compito di questo Ente provvedere all’intervento sopra descritto; 

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto 

d'interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

- del Patto d'integrità approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 

09/12/2015; 



Pag. 3 

- Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione per il triennio 2020-2022 aggiornato con la 

deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 31/01/2020; 

- del nuovo Codice Disciplinare del Personale del Comparto Funzioni Locali (art. 59 del 

CCNL funzioni locali 21 maggio 2018) in vigore dal 14/06/2018;  

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria del bilancio e considerato che la spesa non è suscettibile di gestione in dodicesimi in 

quanto necessaria a provvedere tempestivamente agli adempimenti improrogabili; 

Visto: 

- lo statuto comunale; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- l’art. 107 in combinato disposto con l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

- il  provvedimento sindacale n. 14/2019 Prot. n. 15651 del 11.07.2019, di rinnovo del 

conferimento dell'incarico per la posizione organizzativa di Responsabile degli uffici e dei 

servizi facenti capo al Settore Vigilanza;  

 

IL FUNZIONARIO 

     Verificato: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti, esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica e per l’effetto; 

DETERMINA 

per quanto riportato in premessa: 

 

1. Di  prendere atto della narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. di approvare il preventivo, per la fornitura e posa in opera di schermo divisorio dal bancone 

dell'ufficio alla postazione di lavoro in modo da creare un'area racchiusa e delimitata in 

maniera che vi sia separazione tra la zona utenti e quella degli operatori; 

3. di affidare alla Ditta DAG INFISSI s.r.l., P. IVA 02053950677, con sede legale presso Vile I 

Maggio, n. 2- Zona Artigianale C.da Ripoli, CAP 64023, in Mosciano sant'Angelo (TE) la 

fornitura sopra citata; 

4. di  impegnare la spesa di € 707,60, IVA compresa al 22%, sul capitolo 8280 del bilancio 

2020, in corso di formazione; 

5. di provvedere alla relativa liquidazione con successivo atto, a fornitura avvenuta ed a 

presentazione di regolare fattura. 

6. di diffondere  il  presente   atto   nel  suo  contenuto   integrale  tramite  l’albo  pretorio  e, 

successivamente, sul sito Internet istituzionale del Comune di Mosciano Sant’Angelo. 



Pag. 4 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i.; 

 

 

 

Mosciano S.A., li 25/03/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Enio Di Benedictis 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 25/03/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  25/03/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


